UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

M. Antonij Maioragij|| Orationes|| Et Praefa-||tiones

Majoragio, Marcantonio

Monasterii VWestphal., 1599

VD16 ZV 10313

XXIII. De Musica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68843](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68843)

At Veneri Musæ: Verba ista procacia Marti.

In nos nil iuris iste Puellus habet.

Habemus igitur paratum Antidotum, quo flagitiosi Amoris tela vitare facile possimus: Si nos virgineus Musarum Chorus in clientelam suam admiserit.

DE MUSICA.

ORATIO XXIII.

Cum aliquandiu mecum ipse tacitus animo volu-
 tasset, Auditores, quoniam apud vos, in hoc hu-
 ius anni Professionis nostræ principio, dicendi genere
 potissimum vterer, quod & animos vestros exhilara-
 re, & ad bonarum artium studia vehementius incita-
 re posset: suauissimis ac dulcissimis Q. Horatij Flacci
 cantibus, quos interpretari vobis hoc anno decreui-
 mus, tandem admonitus, de cœlesti illa, ac verè diui-
 na scientia, quam Græco nomine Musicam vocamus,
 cuius magna quadam atque ampla pars est Poëtica
 facultas, verba facere, atque eiusdem laudes, vires,
 commoda, qua penè sunt innumerabilia, quoad per
 me fieri poterit, explicare constitui. Neque enim
 ex tot, tamquæ varijs ac multiplicibus artibus, qua vel
 ab hominibus excogitata, vel Dei beneficio sunt no-
 bis tradita, vlla tam humanitatis est propria: nec
 qua

qua facilius animum nostrum regere, mores immu-
 tare, mentem ad sese rapere, & quibusdam quasi vin-
 culis constrictam atque alligatam retinere valent.
 Hac illa est scientia, qua dono quodam Providentia
 data est humano generi, quo se ex tantis miseris, la-
 boribus, & calamitatibus aliquo modo recreet atque
 reficiat. Neque enim tam graues & acerbos casus, tam
 turbulentas vitæ tempestates, tot tristia fortune ven-
 nera villo modo pati natura humana diutius possent
 si molliores interdum & deliciores cantus adhibe-
 ret. Nec verò quicquam in vitâ iucundum aut dulce
 videretur, nulla quies, nulla animi remissio, nullum
 naturæ blandimentum, nullum suauis solatium, haec et-
 te sublata, reperiretur. Hac omnibus & studiis, & se-
 xibus, & ætatibus opportuna atque accommodata
 est: hac infantes in cunis adhuc vagientes oblectati,
 nutricum dulci murmure sopiuntur: hac pueri cum
 qualibus cantillantes, frequenter vtuntur: hac iuue-
 nes, atque ætate florentes maximè capiuntur: hac se-
 nes, reliquis iam deferescentibus voluptatibus, na-
 turæ dulci quodam instinctu delectantur. Nulla deni-
 que natio est, nulla gens, nullus ordo, qui non arti-
 ciosa canendi ratione moueatur. Saxa & solitudines
 ait Orator, voce respondent, bestia quoque immanes
 cantu flectuntur, atque consistunt. Qua de causa
 sapientissimi Poëtæ fictis fabulis tradiderunt, ab Or-
 pheo Linoque cantoribus non tantum homines, sed
 etiam pecudes, feras, aues, sylvas, montes, saxa,
 muta denique omnia cantu, fidibusque fuisse commota:
 quoniam nihil est penitus in omni rerum vniuersitate,
 quod

Cic. pro
 Archia.

quod ab Arte Musica remotum, aut alienum esse videatur. Vnde caelestes etiam globos, generalemque totius Mundi animam quadam harmonia constare Platonicis crediderunt: neque quicquam rectum, honestum, laudabile esse posse censuerunt, nisi quod esset Arti Musicae congruens atque consentaneum. Quare de tam eximia singularique scientia dum breviter aliqua dissero, quaeso vos, sicuti facere instituistis, diligenter attendite. Primum enim mihi videretur de origine atque antiquitate Musicae; deinde de formis eius atque partibus, tum de viribus atque utilitate esse dicendum. Nam ea est huius Artis tum antiquitas, tum dignitas, ut Timagenes auctor sit, Omnium in literis studiorum antiquissimam extitisse Musicam: & iam illis antiquis temporibus in tanta veneratione, tantoque studio fuerit, ut iidem Musici, & Vates, & Sapientes iudicarentur. Sic Museus, qui multum in hac arte praestitit, & viuens Theologorum sapientissimus habitus fuit, & post mortem in beatorum sedes ac domicilia translatus putatur, de quo ita Virgilius in sexto:

Quintil. Institut. ca. 17. lib. 1.

Museum ante omnes: medium iam plurima turba
 Hunc habet, atque humeris extantem suspicit altis:
 sic Orpheus, qui, cum homines in agris passim, bestiarum more, vagarentur, & sibi victu ferino vitam propagarent, nec ratione animi quicquam, sed pleraque corporis viribus administrarent, Musica quadam ratione compulit in unum locum, & congregavit, atque ex feris & immanibus mites reddidit & mansuetos:
 sic Linus, qui propter excellentem artis Musicae scientiam, Apollinis filius habitus fuit: sic alij plurimi prope
 divi-

diuinos honores ob hanc Artem consecuti. Fuit enim olim Musica cum diuinarum rerum cognitione coniuncta. Cuius rei testes sunt clarissimi Poeta: apud quos inter regalia conuiuia laudes Heroum ac Deorum ad citharam canebantur: & res altissima, quæstionæq; dignissima, cantibus inferebantur: vt apud Virgilium:

Aenëid. 1.
in fine.

cithara cernitur Iopas
Personat aurata, docuit quæ maximus Atlas.

Hic canit errantem Lunam, Solisq; labores:
Vnde hominum genus, & pecudes, vnde imber &

Eclog. 6.

Et in Sileno:

Namq; canebat, vt i magnum per inane coacta
Semina terrarumq; animæq; marisq; fuffent,
Et liquidi simul ignis: vt his exordia primis
Omnia, & ipse tener mundi concreuerit Orbis.

Inst. Orat.
lib. 1. c. 17.

Quæ verò Artistam egregiæ fuerit origo varie traditur Quintilianus ab ipsa Natura putat, ad tolerandos facilius labores, velut muneri nobis esse traditam. Sed quidem (inquit) & remiges cantus hortatur: nec solum in ijs operibus, in quibus plurimum conatus inuincula voce conspirat, sed etiam singulorum fatigatio, quam libet se rudi modulatione solatur. Quis enim nescit, aut quis non ferè quotidie audit, laborantes, atq; opus facientes agricolas, artifices, & mares, & fammas in ipsis laboribus medijs aliquo sese cantionis genere obprimit: